
 
Data e prot.: vedi segnatura   

Al sito web  
Agli atti  

 
Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento diretto dell’acquisto del servizio di trasporto a Corenc dal 
23 al 28 marzo 2023 per scambio culturale. 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Premesso che si rende necessario l’affidamento del servizio di servizio di trasporto a Corenc dal 23 al 28 
marzo 2023 per scambio culturale; 
Visto  il Decreto Legislativo n. 56 del 19 aprile 2017 c.c. “Correttivo” del Codice dei contratti in vigore dal 20 
maggio 2017;  
Visto  l’art. 32 D. Lgs 50/2016 così come modificato dal D.lgs. 19 aprile 2017 n. 56, il quale ha precisato che 
“Nella procedura di cui all’art. 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 
requisiti di carattere generale nonché il possesso dei requisiti tecnico professionali ove richiesti”;  
Considerato che, relativamente ai servizi di cui in premessa, non ci sono “convenzioni attive” sulla 
piattaforma “Consip”;  
Visto l’articolo 36 D. Lgs 50/2016 ”Fasi delle procedure di affidamento” così come recentemente modificato 
dal D.lgs. 19 aprile 2017 n. 56 il quale ha precisato che “per affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00 
mediante affidamento diretto anche senza consultazione di due o più operatori economici o per lavori in 
amministrazione diretta”;  
Dato atto che è stata svolta un'indagine di mercato, ai sensi delle citate Linee Guida n. 4, mediante il 
confronto dei preventivi di spesa richiesti a tre operatori economici, volto a selezionare l'operatore 
economico maggiormente idoneo a soddisfare il fabbisogno dell'Istituzione Scolastica, valutando in 
particolare: la congruità del servizio offerto e la spesa richiesta; 
Acquisiti i preventivi di spesa degli operatori Elite Viaggi, Oliviero tours, Itinere Viaggi, Autoservizi Guglielmi, 
Casarotto Autoservizi; 
Considerato che il preventivo di spesa dell’ operatore Guglielmi Autoservizi richiedeva vitto e alloggio 
dell’autista (non richiesto) a carico dell’Istituto e che l’operatore Casarotto Autoservizi forniva solamente il 
servizio di trasporto ed è risultato il più economico e pienamente conforme alle esigenze dell’Istituto 
Comprensivo; 
Visto il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
Considerato in particolare l’art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del 
programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi 
previste”; 
Visto il progetto PTOF “Scambio culturale con la Francia” presentato dalla docente Crestani Stefania 
Clarissa ; 
Considerato  che la spesa complessiva per la fornitura in parola è stata stimata in € 380000 IVA esente; 
Tenuto conto che l'affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 
Considerato che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 1275,00 IVA esclusa  
trovano copertura nel bilancio di previsione per l'anno 2023 - aggregato A.5.1 
RITENUTO che il Dirigente Scolastico Rosa Carella risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di R.U.P. 
per l’affidamento in oggetto;  
 

Firmato digitalmente da ROSA CARELLA



 
 
 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge del 13 agosto 210 n. 136;  
 

DETERMINA 
 

 le premesse sono parte integrante del presente provvedimento; 
 di avviare ai sensi dell’art. 36, secondo comma lettera a) del D. Lgs. n. 50 del 2016 così 

come modificato dal D.lgs. 19 aprile 2017 n. 56, per le motivazioni di cui in premessa, il 

procedimento per affidamento diretto per il servizio servzio di trasporto a Corenc dal 23 al 

28 marzo 2023 per scambio culturale; 

 di avvalersi dell’attività istruttoria della Dsga;  

 di procedere tramite affidamento diretto alla ditta CASAROTTO AUTOSERVIZ SRL; 
di imputare la spesa al programma annuale 2023 - aggregato A.5.1  

 
Il presente avviso sarà consultabile sul sito internet dell'Istituto www.icmonticello.edu.it nella sezione 
amministrazione trasparente e albo online.  
 
 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Dott.ssa Rosa Carella 

(firmato digitalmente) 

 

Firmato digitalmente da ROSA CARELLA


		2023-04-20T11:02:24+0200
	ROSA CARELLA




